
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   65Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

.TERMO DE RECISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N° 
08/2018

Objeto: Rescisão Amigável do Contrato n° 08/2018, a partir do 
dia 01.12.2018, cujo objeto é a manutenção e desenvolvimento 
dos equipamentos e da infra-estrutura de automação industrial 
nos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário 
do município de Marabá – Interior do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 12/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: A.G.P. Meira Solução em Engenharia Elétrica e Au-
tomação.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 393068

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 188/2018, Numero de Protocolo: 385280 publicado 
no DOE nº 33745, de 23/11/2018.
ONDE SE LÊ: “015/2017”
LEIA-SE: “015/2018”
Diretor-Presidente:HELDER DE PAULA MELLO

Protocolo: 393260

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 9º
Data da Assinatura: 13/12/2018
Justifi cativa: “O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorro-
gação por 12 (doze) meses, de 13 de dezembro de 2018 até 13 
de dezembro de 2019”.
Contrato: 032/2013
Exercício: 2018
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: Av.Alcindo Cacela, nº 2439, bairro da Cremação, CEP: 
66.040-020 Belém-Pa.
Diretor-Presidente: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 393371

.

.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 7º da Lei Complementar Esta-
dual nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE
Nos termos do art. 48, §3º da Lei nº 8.666/93 de 1993, conceder 
aos proponentes da CHAMADA Nº 009/2018 – SEGURANÇA PÚ-
BLICA, prazo de 8 (oito) dias úteis, a contar do primeiro dia útil 
posterior a esta publicação, para que procedam às correções que 
ocasionaram o seu desenquadramento na Etapa I.
Os motivos do desenquadramento de cada proposta podem ser 
verifi cados através da plataforma SigAmazônia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de Dezembro de 2018.
Helder de Paula Mello.
Diretor Presidente.

Protocolo: 393378

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 792, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, AS-
SESSOR, matrícula 73313,18/12/2018 a 19/12/2018, à Be-
lém-PA/Santarém-PA/Belterra-PA/Belém-PA, para inspeção 
da obra deinstalação da torre do município de Belterra-PA.
Ordenador:THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 393346

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 315 /2018-SEEL, DE 11 DE DEZEMBRO 
DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, ao servidor NIZOMAR GUIMARÃES CARNEIRO 
JUNIOR, matrícula nº5629179/3, ocupante do cargo Técni-
co em gestão de esporte, gozo de férias no período 11/12 a 
30/12/2018, referente ao exercício 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE DEZEM-
BRO DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHAES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 393387

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 375977
DOEPA Edição nº 33727 de 25 de outubro de 2018
Onde se lê: 02/12/2018
Leia-se: 22/12/2018
Ordenado por: Cláudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 393258

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

TERMO DE DISTRATO AO TERMO DE FOMENTO Nº 
002/2018 - SETUR

PARTICIPE: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CEN-
TRO GLOBAL DE GASTRONOMIA E BIODIVERSIDADECNPJ: 
24.311.517/0001-60
OBJETO:O presente termo, tem por objeto o distrato do Termo 
de Fomento nº 002/2018 conforme Cláusula Décima Primeira, 
referente a concessão de apoio da administração pública para o 
projeto de implantação de um Centro Global de Gastronomia e 
Biodiversidade, no Parque Estadual do Utinga (PEUT), na cidade 
de Belém, Estado do Pará e, de modo consequente, a devolução 
do recurso percebidos, devidamente corrigidos e a prestação de 
contas, antes do período do distrato, diante da resilição anteci-
pada.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 393159

TERMO DE DISTRATO AO TERMO DE CESSÃO DE USONº 
001/2018 - SETUR

PARTICIPE:ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CEN-
TRO GLOBAL DE GASTRONOMIA E BIODIVERSIDADECNPJ: 
24.311.517/0001-60
OBJETO:O presente termo, tem por objeto o distrato do Ter-
mo de Cessão de Uso nº 001/2018 conforme cláusula oitava, 
referente a cessão de direito de uso, sob regime de utilização 
gratuita, com base no art. 2 da Lei n.º 6.614, de 5 de janeiro de 
2004, do imóvel situado no Município de Belém, Estado do Pará, 
à Av. João Paulo II s/n, no Parque Estadual do Utinga (PEUT), 
com área total de 52,78080ha e perímetro de 3738,95129 me-
tros, cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o 
RPI n. 2.750, para a Secretaria de Estado de Turismo, diante da 
resilição antecipada.
DATA DA ASSINATURA:13/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 393162

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 085/2018/TJPA//
Partes: TJPA e a empresa PARS - PRODUTOS DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
27.626.290/0008-06 // Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada para aquisição de serviços de assinatu-
ras de software (cessão de uso, suporte técnico e atualização) 
e de implantação da RedHat, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do 
Edital, partes integrantes deste Contrato// Origem: Pregão Ele-
trônico nº. 092/TJPA/2018 // Valor do Contrato: R$ 610.000,00 
(global) // Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
02.126.1419.8653; Natureza da Despesa: 339039; Fonte de 
Recursos: 0118// Vigência: 19/12/2018 a 19/12/2019 // Data 
da assinatura: 10/12/2018 // Foro: Belém/PA// Representante 
do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração // Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 393114

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
040/2018/ 

TJPA x PR1 ENGENHARIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 11.059.081/0001-11// Origem: Ata de Registro de Preço nº. 
035/2017/TJPA – Pregão 059/2017/TJPA// Objeto: contratação 
de empresa especializada para serviços relativos à ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS E COMPLEMENTARES para a 
obra de construção do Fórum da Comarca de Xinguara,//Valor: 
R$ 152.723,11// Objeto do Aditivo: prorrogação do prazo de vi-
gência em mais 120 (cento e vinte) dias e o estabelecimento de 
novo prazo de execução // Vigência: 16/05/2019 e término em 
12/09/2019// Data da assinatura: 07/12/2018// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração //Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 391409

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
050/2018-TJPA// 

Partes: TJPA x SEGUP x FUNDAÇÃO PROPAZ x PMPA x PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE ABAETETUBA x PCPA x CÂMARA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA // Objeto: Constitui objeto do presente Acordo 
a Cooperação Técnica para implantação da “PATRULHA MARIA 
DA PENHA”, com o objetivo de fi scalizar o cumprimento das me-
didas protetivas deferidas pelos juízes das Varas de Violência 


